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WALSARTAN PENSA 160MG 28 COMPRIMIDOS RECUBIERTOS CON PELICULA E VALSARTARL

Marcar

Medicament Principi Actiu
|_ DUOKOPT 20MG/ML+5MGML 10ML COLIRIO EN SOLUCION (MFC) DORZOLAMIDA + TIMOLOL
|_ FOSTER 1008MCG/PULSAC 1 INHALADOR 120 DOSIS SOL INHAL ENVAS PRE FORMOTEROL + BECLOMETA!
I KMETFORMINA CINFA 50MG 50 COMPRINMIRECUB PELIC EFG (MFC) METFORMINA, CLORHIDRAT D
™ M PRADAXA 150MG 60 CAPSU LLAS DURAS (MFC) DABIGATRAN ETEXILAT MESI
I PRAVASTATINA HORMON 20MG 28 COMPRIMIDOS EFG (MFC) PRAVASTATINA SODICA
I SEGURIL 40KMG 30 COMPRIMIDOS (MFC) FUROSEMIDA
-
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— Recerca del medicament

{* Wedicament GT@ " Principis actius " Farmula magistral " No Catalogats Histiric 7= |
Codi Nom producte Yia d'administracio

3| JoraL |

IEE-‘-?EEI IX-'—’«F‘.EL_D 10MG 30 COMPRIMIDOS RECUBIERTOS CON PELICULA

30 Unitats per envas Preu 90,88 Data de prescripcio : 18/02/2019

¥ Medicament indicacid finan cada només: En doside 10 mg : prevencid del tromboembolisme vends (TEV) en pacients adults sotmesos
a cirurgia de reemplacament de maluc i genoll.
En doside 15 i 20 mg: Prevencio ictus, embalia pacients adults amb (FA) no vabvular, amb un o més factors de risc: (ex IC ¢

Informe curt Validacic |la dermatologa li recoman reduir la dosi de xareko
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Impacto pronostico de las dosis inapropiadas de
anticoagulantes de accion directa en la practica clinica

diaria
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Estudi d'ufilitzacid dels anticoagulants orals per a la
prevencio de I'ictus i I'embdlia sistémica en

pacients amb fibril-lacio auricular no valvular
Informe d'ufilitzacio de medicaments

Taula 6. Dosis prescrites | recomanades dels diferents farmacs

Apixaban Dabigatran  Rivaroxaban
(n =5.072) (n = 3.065) (n =4.281)

Dosi recomanadal

Dosi alta 4.136 (81,5%) 2.003(65,4%) 3.691(86,2%)
Dosi reduida 936 (18,5%) 1.062(34,5%) 590 (13,8%)
Dosi prescrita

Dosi alta 2.668(52,6%) 1.427(46,6%) 3.108(72,6%)
Dosi reduida 2.404 (47,4%) 1.638(53,4%) 1.173(27,4%)

Dosi potencialment inadequades
infradosificats? 1.622 (32,0%) 711 (23,2%) 759 (17,2%)
sobredosificats® 154 (3,0%) 135 (4,4%) 176 (4,1%)
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PRESCRIPCIO ANTICOAGULANTS A GIRONA

|AS-1CS

Errors d’interval

Apixaban o dabigatran
cada 24h

Sobredosificacio

Dosis plenes en
pacients amb FG<49

Infradosificacio

" Dosis ajustades en
pacients que no
presenten motiu de N=3.147

.z Data: 30/10/19
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Girona

Sol-licitud d'autoritzaci6 de reintegrament excepcional de medicaments i
productes sanitaris no inclosos en la prestacio del Sistema Nacional de Salut

Es una prestacio per tractaments complexos, amb farmacs que no es poden
prescriure amb recepta oficial de 'SNS.

Requisits:
- Que el producte no estigui inclds en la prestacié farmacéutica de 'SNS

- Indicat per a la patologia de 'usuari, imprescindible per al seu tractament, i
d’eficacia provada.

- Que no es disposa d'alternatives finangades a carrec del CatSalut

Aquesta prestacio es tramita per procediments administratius de 'ECAP.
Escull una opcid i clica I'enllag:

Pagament de factures Renovacio

A.- SOL-LICITUD INICIAL

El metge prescriptor ha d'emplenar el formulari Dade
reglamentari, que es pot descarregar des de la Frocedime yyms

intranet o bé es pot generar des de procediments  Facturacid podificacio
administratius, seleccionant el boté Sol-licitud de  Altres == Eendents per UR/UAL |
finangament de prod.exclos, i Alta

http://girona.cpdl.grupics.intranet/adjunts/UAU/PRESTACIONS_SANITARIES/Producte%20farmaceutic%20exclos%2C%20casos.pdf



Codi Nom producte Wia d"administracia
}(_ | 625254 |XARELTO 20MG 28 COMPRIMIDOS RECUBIERTOS CON PELICULA 3 |DFLAL ﬂ

28 Unitats per envas Preu 24,380

Medicament indicacio financada només: En dosi de 10 mg : prevencio del tromboembolisme vends (TEV) en pacients adults sotmesos
a cirurgia de reemplacament de maluc i genoll.
En doside 1520 mg: Prevencio ictus, embolia pacients adults amb (FA) no vahlrular, amb un o més factors de risc: (ex IC ¢

Codi Mom producte
|EE-4EUZ |F‘RADAKA 150MG 60 CAPSULAS DURAS
Indicacio

FS

Medicament indicacid finangada només: Prevencion primaria de episodios tromboembolicos venosos en pacientes adultos sometidos a
cirugia de reemplazo total de cadera o cirugia de reemplazo total de rodilla, programadas en ambos casos. Prevencion del ictus y de |a
embolia sistemica en pacientes adultos con fibrilacion auricular no valvular, con uno o mas de los siguientes factores de riesgo: - Ictus,
ataque isquemico transitorio o embaolia sistemica (ES) previos; - Fraccion de eyeccion ventricular izquierda < 40%; - Insuficiencia

@luu_@

Codi Mom producte
|6i35i394 |KAF‘.ELTD 20MG 28 COMPRIMIDOS RECUBIERTOS COMN PELICULA
Indicacio

Medicament indicacid finangada només: En dosi de 10 mg : prevencid del tromboembolisme vends (TEV) en pacients adults sotmesos a =
cirurgia de reemplagament de maluc i genoll.

En dosi de 15 i 20 mg: Prevencio ictus, embdlia pacients adults amb (FA) no valvular, amb un o més factors de risc: (ex IC congestiva,
HTA, edat == de 75 anys , DM)

® L b

Codi Nom producte

|694E4D |ELICLUIS MG 60 COMPRIMIDOS RECUBIERTOS CON PELICULA,

Indicacia

Medicament indicacid financada només: Medicamento sujeto a un Protocolo farmacoclinico al objeto de restringir su financiacion a la -

indicacion autorizada: -Prevencion del ictus y de la embolia sistemica en pacientes adultos con fibrilacion auricular novalvular (FANY) con

uno o mas factores de riesgo tales como ictus o ataque isquemico transitorio (AIT) previos; edad mayor cigual 75 afios; hipertension;

diabetes mellitus; insuficiencia cardiaca sintomatica (mayor o igual Clase 2 escala NYHA). A
. L‘,ll:ldi i Mom producte ) I l i l l N

|TEITIII43 |LD{1ANA JOMG 28 COMPRIMIDOS RECUBIERTOS CON PELICULA @

Indicacio

Medicament indicacid finangada només: Prevencid de |;ictus | de la embadlia sistémica en pacients adults amb fibril; lacid auricular no -

valvular (FAMNY) amb un o0 meés factors de risc com insuficiéncia cardiaca congestiva, hipettensio, edat més gran o igual a 75 anys,
diabetis mellitus, ictus o accident isquémic transitori (AIT) previ. NO INCLUIDA: Tractament de la trombosis venosa profunda (TVP)i de |a
embadlia pulmonar (EP), i prevencié de les recurréncies de la TVP y de la EP en adults. |
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El CatSalut Serveis sanitaris Centres Queé cal fer si... Professionals Actualitat Contacte

> Anticoagulants orals en ... o o o @ @ e

Anticoagulants orals en fibril-lacié auricular < Toma

Aquestes pautes contenen recomanacions per fomentar el bon (s dels anticoagulants orals. En aguest sentit,

sincideix en aspectes fonamentals de seguiment com el control de lindex internacional normalitzat (INR) en Destaguem
pacients tractats amb AVK, la importancia de I'adheréncia o la necessitat d'utilitzar les dosis adequades dels ACOD |
realitzar un seguiment periddic de la funcio renal. @ Anticoagulants orals d'accio directa

Fitxes per a pacients i material guia per a
professionals.

* Pautes d’harmonitzacié farmacoterapéutica * Guia de consulta rapida de les pautes d’harmonitzacio
« Argumentari de les pautes d’harmonitzacio * Presentacic de les pautes d’harmonitzacio

+ Estudi d'utilitzacié de les pautes d'harmonitzacio

https://catsalut.gencat.cat/ca/detalls/articles/pautes-anticoagulants-orals-fibrillacio-auricular
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Pautes per a I’harmonitzacié
de I'us d’anticoagulants orals
per a la prevencio de l'ictus i
I’embdlia sistémica en
pacients amb fibril-lacié
auricular

‘Consell Assessor de Medicacid de I'Atencié Primaria | Comunitaria i Atencid
Especialitzada

Programa d'harmonitzacio farmacoterapéutica

Area del Medicament

Versid 1.1
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Anticoagulants orals en pacients amb 2018
fibril-lacié auricular

Pauta d’harmonitzacio farmacoterapéutica

GUIA CONSULTA RAPIDA

Programa d'harmonitzaci

farmacoterapéutica (PHI

F)
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Consideracions generals del tractament anticoagulant oral

* La

e s . "
pacients amb fibril-lacio auricular (FA) es basa en el
tractament anticoagulant oral (TAO) a llarg termini.

Els antiagregants no son una altemativa als
anticoagulants orals.

La decisié d'iniciar &l TAO s'ha dindividuslitzar en funcié
del risc tromboembolic i hemorragic de cada pacient.

Es recomana utilitzar lescala CHALDS,VASE per
avaluar el risc tromboembolic. Esta indicat €l TAO en

en

seguiment més estret del pacient. Aquesta escala

permet identifica

caigudes no sén cont

gir els que sén

oral. Tanmateix, cal tenir en compte a situacié del

homes amb = 2 punts i en dones amb = 3 punts. En

homes amb 1 punt i dones amb 2 punts cal valorar

Ia necessitat d'

Periddicament

Es recomana utilitzar lescals HAS-BLED per valorar el
risc hemorragic. Un rist d hemorragia alt (= 3 punts) no
contraindica I'anticoagulacis, siné qus tal realitzar un

r 8ls factors de risc dhemorragia amb I
El deteriorament cognitiu, la dsmancia o tenir risc de
jcacions de I'anticoagulacid

pacient i realitzar una valoracié individualitzada sobre el
balang benefici-risc d'iniciar el TAO.

'ha de reavaluar els pacients per valorar

la necessitat diniciar o continuar el TAO en ful dela

seva situatid | de les caracteristiques qus condicionsn el
risc trombosmbdlic | hemorragic

Escala CHA,DS, VASc |
Descripci Punts |
. " H
Insuficiéncia cardisca B x -
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Alteracic de |a funcid renal i'o hepdtica
(malala renal dapendent de dlkL
Trasplantamant ranal, Cr = 200 pmoiL 02 2.3
‘mgiiL) (croel epaila o elevand dek ercims
heptos [lliubina = 2VN, AST/ALT = 3 VN,

Ictus, AIT o embéia sistémica prévia

Edat > 85 anys

Farmacs que sfecten Ihemostasia ilo el
consum d'akcahol
{FAMMIECE: AAS, CIOpISOGTE, AINE, Siz.) (kanat
=5 USE 3 12 cetmanz)
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Contraindicacions del tractament anticoagulant oral

Hemorragia activa clinicament significstiva
amb rnisc.

Lactancia (ACOD) ]

clinicament rellevant dhemarragia
Embsrds (AVK: primer fimestrs i (lfim mes;

intracranial lobar® |
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is intracranial i |
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FTOQrama O TanmmonZacio Tarsan
Selecci6 de 'anticoagulacio 201

Els antagonistes de la vitamina K (AVK) i els anticoagulants orals directes (ACOD) son farmacs adequats per a la prevencio
de l'ictus i 'embdlia sistémica en pacients amb FA. Tanmateix, 'informe de posicionament terapéutic elaborat per 'Agéncia
Espanyola de Medicaments | Productes Sanitaris en col-laboracid amb les comunitats autonomes i el Ministeri de Sanitat,
Consum 1 Benestar Social recomana 'ds preferent dels AVK en el Sistema Nacional de Salut 1| identifica els grups de
pacients que més es poden beneficiar dels ACOD.

* Els AVK {acenocumarol i warfarina) son els anticoagulants orals prioritzats per a pacients amb FA amb indicacid
d'anticoagulacio.

+ Els ACOD son d’eleccid en pacients amb FA no valvular en les situacions segiients:

= Pacients amb hipersensibilitat coneguda o contraindicacio especifica als AVK.

- Pacients amb antecedents d’hemorragia intracranial en els quals esta indicada l'anticoagulacid perqué es
considera que els beneficis d'iniciar-la superen els riscos d'una nova hemorragia.

8]

Pacients amb ictus isquémic que presenten criteris clinics 1 de neuroimatge d'alt risc d’hemorragia
intracranial (almenys una de les dues situacions segients —leucoaraiosi extensa i/o microsagnats corticals
multiples — 1 un HAS-BLED = 3} en els quals es considera que els beneficis diniciar I'anticoagulacid superen
els riscos d’hemorragia.

= Pacients en tractament amb AVK que pateixen episodis tromboembaolics artenials tot i el tractament amb AVK
amb valors d'INR en rang terapéutic.

=~ Pacients en tractament amb AVK en els quals no és possible mantenir un bon control de I''NR (rang 2-3)
malgrat una bona adheréncia al tractament.
Es considera bon control un temps en rang terapéutic (TRT) 2 65% calculat pel métode de Rosendaal o un
TRT = 60% calculat pel métode directe durant els dltims sis mesos, excloent els INR del primer mes en cas
d'ajust inicial de la dosi, i dels periodes d'ajust de la pauta dels AVK deguts a intervencions guirdrgigues,
dentals o altres procediments invasius.

[u}

Pacients amb impossibilitat per accedir als controls d'INR convencionals després d'explorar les diferents
opcions disponibles.

+ Dabigatran, rivaroxaban, apixaban i edoxaban es consideren alternatives terapéutiques similars valides per a
les situacions descrites anteriorment. La seleccid de 'ACOD s’ha de fer de forma individualitzada considerant les
caracteristiques del pacient | les particularitats de cada farmac. Cal tenir en compte que en pacients amb filtrat
glomerular estimat elevat (= 90 ml/min/1,73 m?) hi ha indicis que l'eficacia d'edoxaban podria ser menor.




ACxFA

Indicacio ACOD

Hipersensi
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AVK

TRT < 60%
Malgrat
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dies




Contraindicacio
ACOD

Embaras

Lactancia

IR

J

Dabigatran < 30 ml/min \
*XABAN < 15 ml/min

pPacients

IH
Child Pugh C

|

Rivaroxaban
Child Pugh B




Dosificacio

J

Dabigatran Rivaroxaban Apixaban Edoxaban

Dosi : :
recomanada 150 mg/12 hores 20 mg/dia 5 mg/12 hores 60 mg/dia
110 mg/12 hores 15 mg/dia 2,5 mg/12 hores 30 mg/dia

Dosi reduida
recomanada
nomes per a

pacients
seleccionats

Edat = 80 anys

Us concomitant de
verapamil

Valorar segons el risc
TE i hemorragic si cal
ajustar en: 75-79
anys, FGe 30-49
mI/minT, pacients d’alt
risc hemorragic
(especialment GI*).

FGe 15-49 ml/min’

FGe 15-29 ml/min’

FGe 15-50 mI/min’

Pes < 60 kg

Dues de les
caracteristiques
seguents: = 80

anys, <60 kg, Cr =
1,5 mg/dl (= 133
pmol/l)

Us concomitant
d’'inhibidors gp-P
(ciclosporina,
dronedarona,
eritromicina,
ketoconazole)

Un 4,5% dels pacients

amb ACOD no tenen
dades de FG o pes
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Autoritzacio de la prescripcio dels farmacs anticoagulants orals directes en fibril-lacio auricular

Dades del pacient

Primer cognom Segon cognom

Nom

Edat CIP

NHC

Dades sanitaries

Situacio del pacient

Centre on esta ingressat o centre a qué pertany

Dades cliniques
Filtracié glomerular {FG)2 (en = 6 mesos):
Pes’ {en = 6 mesos):

Hemodialisi [J si [ no (anticoagulants orals directes] ACOD]
contraindicats)

Insuficiéncia hepatica: Puntuacié Child-Pugh [JA [IB[JC

y

Diagnostic

Fibril-lacié auricular (FA) O si O no

Afectacid valvular (estenosi mitral moderada-greu o preséncia de
valvules cardiagues mecaniques) [J si [0 no

Avaluacio del risc

Puntuacié del risc tromboembélic* (CHA,DS,-VAS, )

Puntuacié del risc hemorrégic5 (HAS-BLED):




Indicacié (marqueu una {:—pcié}ﬁ
O Pacients amb antecedents d’hemorragia intracranial, que necessiten tractament anticoagulant [TAO].
[0 Pacients amb ictus isquémic amb criteris clinics i de neuroimatge d’alt risc d’hemorragia intracranial, que necessiten TAO.

[ Pacients en tractament amb anticoagulants cumarinics [AVK] que presenten episodis tromboembolics arterials, tot i estar ben controlats
(definit com = 65 % en TRT pel métode Rosendaal o = 60 % pel métode directe) durant almenys els altims 6 mesos.

[0 Pacients amb AVK i un adequat compliment del tractament, en els quals no és possible mantenir el percentatge de TRT definit.
O Pacients amb hipersensibilitat coneguda o contraindicacio especifica als AVK.

[0 Pacients no anticoagulats programats en = 30 dies per realitzar una cardioversio o ablacio per catéter




Dades farmacoldgiques (assenyaleu 'ACOD prescnt i si la dosi és la recomanada o I'ajustada)

ACOD

Dabigatran

Rivaroxaban

Apixaban

Edoxaban

Dosi recomanadal/dosi ajustada

[ Dosi recomanada: 150 mg/12 h, o

[ Dosi ajustada: 110 mg/12 h

[ Dosi recomanada: 20 mg/24 h, o

[ Dosi ajustada: 15 mg/24 h
O Dosi recomanada: 5 mg/12 h, o

O Dosi ajustada: 2,5mg/12 h

[ Dosi recomanada: 60 mg/24 h, o

[ Dosi ajustada: 30 mg/24 h

Situacions en qué cal ajustar la dosi

Edat = 80 anys

Us concomitant de verapamil

Walorar segons el nsc tromboembdlic 1| hemorragic si cal ajustar en: 75-79 anys, FGe
30-49 mL/min, pacients d'alt risc hemorragic, especialment gastrointestinal (gastritis,
esofagitis o reflux gastroesofagic)

FGe 1549 mL/min

FGe 15-29 mL/min
= 2 de les caracteristiques segiients: = 80 anys, = 60 kg, creatinina = 1,5 mg/dL
(= 133 pmol/L)

FGe 15-50 mL/min

Pes = 60 kg

Us concomitant d'inhibidors glicoproteina-P (ciclosporina, dronedarona, eritromicina,
ketoconazole)
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Medicaments i farmacia
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> > > Anticoagulants orals d'accio directa o oa@ @ e
Anticoagulants orals d'accio directa

Els anticoagulants son medicaments que eviten que la sang es coaguli a 2
les artéries, a les venes o al cor; prevenen que codguls preexistents es Dablgat"an (Pradaxa®)
facin més grans, i fan que aquests coaguls es dissolguin.

Rivaroxaban (Xarelto®)

Formen part dels anticoagulants orals d'acci6 directa (ACOD) els
principis actius seguents:

* dabigatran (Pradaxa®) Apixaban (EIIQUIS®)

* rivaroxaban (Xarelto®)
* apixaban (Eliquis®)
* edoxaban (Lixiana®)

Edoxaban (Lixiana®)

La informacid que es proporciona en aquest document se centra només en els ACOD. A Ia fitxa de cada principi
actiu hi trobareu informacioé de com s’han de prendre, quins aspectes de seguretat cal tenir en compte, quines
recomanacions generals cal seguir i tota la informacio que és important saber sobre el tractament amb un ACOD. Dabigatran (Pradaxa@) cast

La informacio proporcionada en aquest article és complementaria a les recomanacions del vostre metge i en <
cap cas no pretén substituir-les. Si teniu algun dubte, poseu-vos en contacte amb el vostre professional de la Rivaroxaban (xa relto®)_ca st
salut de referéncia o truqueu al 061 CatSalut Respon.

Apixaban (Eliquis®)_cast

Edoxaban (Lixiana®)_cast

Destaquem

@ Material guia per a professionals



Checklist dels ACOD*

Recurs per sistematitzar I'educacio sanitaria dels
anticoagulants orals directes

1. Que son?

Son medicaments que eviten que la sang es coaguli a
les artéries, a les venes o al cor; prevenen que codguls
presxistents es facin més grans, | fan que aquests
woaguls es dissolguin.

2. Indicacio

- Fibril-lacio awricular {prevencio d'icus | embdalia).
- Cinurgies de recanvi de maluc o genoll.
- Trombosi venosa profunda | embolisme pulmonar.

3. Posologia

- El rivaroxaban s'ha de prendre amb els apats per
maximitzar-ne ["absorcid.

- Lapixaban | I'edoxaban es poden prendre amb o sense
els apals.

- Hl dabigatran es pot prendre amb o sense els apats,
pend prendre’] conjuntament amb el menjar pot alleujar
les molésties gastriques.

Les capsules no 5"han d'obeir ni mastegar i 'han de
mantenir sempre en ¢ blister original.

4. Adheréncia

- Quan s"oblida o es deixa de prendre un ACOD, es
produeix una baixada relativament rapida de les
concentrackons plasmatiques que comparta una pérdua
de I'efectivitat del medicament.

- Poden ser itk les ajudes per recordar la presa de

la medicacio com ara la programact d'alarmes o |'Gs
de pastillers. Si 5" utilitzen pastillers, les capsules de
dabigatran s'han de mantenir dins el seu blister.

- Mo s'ha d"aturar el tractament sense comentar-ho
amb el metge.

5. Oblit

Si s"oblida una desi no 5'ha de prendre mai el doble de
dosi i s’ha de fer el segiient:

+ 51 la pauta d"administracio és d'un cop al dia: s'ha de
prendre en les 12 hores segients a I'oblit. 5i han passat
més de 12 hores, s’ha d'ometre i prendre [a dosi segiient
com habitualment.

- 5i la pawta d"administracio é de dos cops al dia; sha
de prendre en les 6 primeres hores després de Ioblit de
a chosi, Si han passat més de 6 hores, s'ha d'ometre |
prendre |a dosi seglient com habitualment.

6. Error

- §i per ermor es pren una quantitat superior a la
recomanada cal posar-se en contacte amb el metge o
trucar al 061 CatSalut Respon el més aviat millar.

7. Seguiment

- Shan de realitzar visites peridadiues per reavaluar el
tise: trombembilic | hemorragic del pacient, "adherénda
a I'ACOD, la preséndia d'efectes adversos, etc.

- 5'ha de fer un control de la funcio renal com

a minim anual, i més sovint en el cas de padents amb
insuficiéncia renal, en edat avangada o en els que se
sospita que hi pat haver hagut un empitjorament de
la funcié renal.
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8. Efectes adversos

- Fs important que el padent s3piga que durant

¢l tractament poden aparéixer hemomagies menors,
com ara epistaxi o gingivorragia, perd que no s'ha
dinterrompre el tractament sense consultar-ho amb
el metge.

- [Els efectes adversos requereixen atendd médica urgent
en les situacions segilents: traumatisme important,
hemormagies greus, melenes o signes d'ictus.

9, Interaccions

- §'ha d'evitar 'automedicacia i 5'ha o informar
el metge en cas de comencar a prendre o suspendre
algun medicament.

- 5i es requereix un analgésic és preferible el
paracetamol, i s'han d'evitar els AIME i les plantes
medicinals.

- Cal informar tots els professionals sanitaris que s'esta
en lractament amb ACOD espedalment en el cas que
&5 necessitl “administracid de medicaments parenterals
(sobretot via intramuscular) o vaounes.

10. Embaras i lactancia

- s requereix utilitzar mitodes anticonceptius en dones
en edat fértil. En dones amb un TEV, generalment san
preferibles els anticonceptius amb només progestagens.

« Ebs ACOD no s"han d'utilizar en I'embaras ni durant
la lactancia matema.

- Les dones que es quedin embarassades o que estiguin
planejant un embaras han de comunicar-ho rapidament
al seu metge ja que podria ser necessar un canvi de
tractament.

Genamlilal de Catabrmya
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11. Intervencions

- Cal que el pacient informi al professional sanitari
que estd en tractament amb un ACOD, En funcié
del procediment, s'indicard si s"ha d'interrompre
¢l tractament | com s'ha de fer.

12. Estil de vida

- 5'han d'evitar els esports de contacte (boma, rughi,
futhol) i de risc (esqui 0 equitado) ja que hi ha un
increment del risc de caigudes, hematomes i sagnat.

- §'ha d'evitar la sequedat nasal | es recomana mantenir
una higiene dental | bucal adequada per disminuir el risc
dhemonmigies.

- En general, es recomana no consumir aloshol. Tot i que
no afecta les concentracions d"ACOD pot incrementar
indirectament el risc de sagnat per accidents, malaltia
hepatica i sagnat Gl.

13. En cas de dubte...

- Cal consultar &l professional sanitari o trucar
a 061 CatsalutRespon.

14, Verificar la comprensid

- Comprovar que el pacient ha entés tota la informacio
amb taniques teach back tipus “Em vull assegurar que
Ii he explicar bé el gue ha de fer. Digui'm com s'ha de
prendre 3 modicacio”,

*ACOD: anticoagulants orals d acco directa;
AINE: antiinflamaton no esteroidal; GI: gastrointestinal;
TEV: tromboembaolisme vends,

Document disponibile a: medicaments. gencat.cat
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Apixaban
Eliquis®

1.#apixaban
Que és?

L'apixaban forma part d'una familia relativament
nova de medicaments coneguts com a anticoagulants
orals d'accio directa (ACOD). Aquests medicaments
incrementen el temps que tarda la sang a coagular-se
i redueixen el risc de formadio de coaguls o trombes
ala sang.

2. #malalties
Quan s'utilitza?

Lapixaban es pot utilitzar en les situacions dliniques
o indicacions segients, tot i que no totes estan
finangades pel Sistema Nacional de Salut:

Fibril-lacié auricular: és una arritmia que
s'assodia a un elevat risc de formadio de coaguls
que poden provocar un ictus.

Cirurgia de recanvi de maluc o genoll:

la immobilitat després d'aquest tipus d'operacio

fa que en moltes situacions sigui necessari I'ds d'un
anticoagulant per prevenir la formacié de coaguls
sanguinis.

PP S -

Lamatgeip wertatn
i poden variar en fancid de | indicacd i I dost presaita.

Trombosi vencsa profunda: es tracta de la
formacié d’un coagul sanguini en una vena.
Afecta habitualment les venes grans de la part
inferior de les cames i cuixa. Aquesta indicacié
esta exclosa del finangament piblic.

Embolisme pulmonar: es tracta d'una situaco
dinica que es produeix quan un coagul es trenca,
es desplaca als pulmons i bloqueja el fiux sanguini.
Aquesta indicacié esta exclosa del finangament
piblic.

3. #posologia
Quina dosi, quant de temps
i com s’ha de prendre?

La dosi | la durada del tractament amb apixaban
varia en funcid de cada padent i del motiu pel
qual es requeneix 'ls de ‘anticoagulant, Per
exemple, en la prevencio d'ictus en cas de
fibril-lacd auricular es tracta d'un tractament
indefinit, mentre que en el cas del recanvi de
maluc o genoll la durada del tractament oscil-la
entre dies i setmanes.

Cal prendre el comprimit d apixaban sencer amb
un got o' aigua i es pot prendre amb o semse
menjar. Aguest medicament s"administra dos cops
al dia (cada 12 hores) i és important prendre’] cada
dia a la mateixa hora. En el cas que no es pugui
empassar &l comprimit d apixaban, es pot triturar

i barrajar amb aigua o amb un suc o puré

de poma, immediatament abans de la seva
administracia,

4. #adheréncia

Perqué és important prendre’l
correctament?

La durada de I'efecte de |"apixaban és
curia. Quan no es pren alguna dosi, efecte
anticoagulant disminuel: rapid | us podeu quedar
desprotegits davant del risc de patir un ictus, una
trombesi o una embilia, ['altra banda, si es pren
meés dosi de la que toca, s'avgmenta la probabil
de presentar una hemorragia.

Per tant, &5 fonamental prendre la medicadia
diariament tal com ha indicat el metge.

5. #oblit

I si m*oblido una dosi, qué he de fer?
En cas d'oblit de la dosi, s'ha de fer el segiient:

- 5i falten mé= de & hores per prendre la propera dosi, cal que
prenguen la dosi oblidada;

- i falten menys de 6 hores per prendre La dosi seglient, cal
que ometeu la dosi oblidada i continweu amb la dosi seglent
seguint |a pauta prevista.

Mo s’ha de prendre mai el doble de dosi per compensar
['chlidada.

6. #error
I si prenc una dosi doble?

En cas que accidentalment prengueu una dosi doble, us heu
de pasar en contacte amb el metge o trecar al 061 CatSalut
Respon.

1. #proves
Es necessari fer controls periodics?

Tat i que amb "apbaban no es requereix fer controls de
la coagulacio per ajustar la dosi, cal fer una valoracio
de la funcié dels ronyons abans d'iniciar el tractament |
peribdicament al llarg del tractament, Aquestes andlisis
es fan almenys un cop I'any | més freqlentrment en
determinades situacions segons les caracteristiques dels
pacients.

En fundd dels resultats, podria ser necessari reduir la dosi
i inchils aturar ¢l tractament. En aquest cas, el metoe us
recomanara un fractament altematiu.



8. #efectesadversos

Quins efectes secundaris provoca
i quan es requereix atencié medica?

De la mateixa manera que els altres medicaments
anticoagulants, els efectes adversos més habituals
de I'apixaban son els sagnats. Amb els sagnats s'ha
d'estar especialment alerta i cal anar al metge 0 a
urgéncies depenent de cada situacio:

Demaneu cita prévia al metge
(atendio no urgent) si observeu:

- Petites hemorragies com ara a les genives o al nas
- Aparicio de blaus o hematomes a [a pell
- Menstruacions més abundants de I'habitual

Aneu a urgéncies en cas de:

- Hemorragies greus (sagnat espontani, abundant,
espontani i que no s'atura)

- Un cop fort o accidents

- Aparicio d'hematomes o blaus grans

- Preséncia de sang a la femta (deposicions negres,
pastoses i pudents)

- Signes de preséncia d’un ictus (mal de cap intens
d'aparicié sobtada, dificultat en parlar, trastoms de la
visi6, desviacid dels lavis, pérdua de forga, sensacio de
formigueig als bragos i a les cames o si es pateix una
caiguda sense motiu).

9. #interaccions

Altres medicaments o vacunes
poden interferir amb el tractament?

Hi ha medicaments que si es prenen a la vegada que
I'apixaban poden augmentar |'efecte anticoagulant i
per tant el risc de sagnat. Altres medicaments poden
disminuir-ne I'efecte | per tant reduir 'eficicia del
medicament,

£s important informar els vostres professionals sanitaris
de tots els medicaments que preneu, incloent-hi els de
venda lliure a les farmades, les plantes medidinals o les
terapies alternatives.

Alguns medicaments i plantes medicinals que poden
modificar els efectes de I'apixaban i que s'han d'evitar
son:

- medicaments per al tractament de la tuberculosi
(rifampicina)

- antiepiléptics (carbamazepina, fenitoina, fenobarbital
i primidona)

- medicaments per a les infecdons fingiques
(itraconazole, ketoconazole, posaconazole i
voriconazole)

- alguns medicaments per a la infeccid pel virus de

la immunodeficiénda humana (VIH) o el virus de
I'hepatitis C (VHC)

- medicaments per al tractament del cancer (ibrutinib,
enzalutamida i mitota)

- herba de Sant Joan (Hypericum perforatum)

En cas que es necessiti I'administracié d'injecdions

o vacunes, s'ha d'informar el professional sanitari
que s'esla en tractament amb un ACOD.

10. #embaras

Es pot prendre durant |'embaras
i I'alletament?

Mo s'ha de prendre apixaban durant I'embaras
perqué pot provocar efectes negatius sobre el
desenvolupament del fetus. Per agquest motiu,
5 recomana utilitzar un métode anticonceptiu
en dones en edat fértil,

En cas que hi hagi el dubte d'un possible embaras
durant el tractament amb apixaban, cal posar-se en
wontacte immediatament amb el metge de referénca
per canviar el tractament. En cas que es busaui
I'embaras, cal consultar-ho préviament amb el metge
i planificar-ho conjuntament.

Mo es recomana |"alletament durant e tractament amb
apixaban, ja que pot afectar e nadd. S voleu donar

el pit, consulteu amb &l metge la possibilitat d'una
alternativa més segura.

11. #intervencions

Queé he de fer si m'han d operar
o extreure una dent?

El tractament amb apixaban augmenta el risc de sagnat
i per aquest motiu, davant d'un procediment quirirgic
o diagndstic programat o davant qualsevol procediment
dental, s'ha d'informar el professional sanitari que
5'esta en tractament amb apixaban. Ell us indicara si

cal o no suspendre temporalment el medicament.

Nommalment en procediments dentals (extraccions

o un implant) | en altres procediments quinirgics o
diagnéstics amb un baix risc de sagnat (per exemple,
colonoschpia, infiltracions | drurgia mencr de pell,
entre d"altres), 'anticoagulant no suposa un problema
i per tant no és necessari suspendre el medicament.

CedimCatm

Ciprtes o Imicrmania ce
Medicamens de Cotalinya iy e

12. #vida

Qué he de saber sobre |'estil
de vida i I'esport?

£s important ser conscient que, durant &l tractament
amb apixaban, |a probabilitat de sagnat és meés
elevada.

Qualsevol tall o ferida tardara més a parar de sagnar.
Per alxd es recomana evitar els esports de contacte
(bana, rughi o futbol) i els esports de risc (esqui o
equitacit), ja que hi ha un increment del risc de patir
caigudes, hematomes i sagnats.

S'ha d'evitar la sequedat nasal, i es recomana
mantenir una higiene dental | bucal adequada per
disminuir el risc d’hemorragies.

Ialcohol incrementa indirectament el risc de sagnat,
i per aquest motiu es recomana evitar-ne el consum,
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PRESCRIPCIO ANTICOAGULANTS A GIRONA
|AS-1CS

13.515 PACIENTS anticoagulats

RIVAROXABAN h 911

EDOXABAN [ 329
DABIGATRAN || 544 —

APIXABAN [ 1.254

WARFARINA ] 379

ACENOCUMAROL — 10.098
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Tots hem de treballar per a una
correcta anticoagulacio!




Recordeu!

Revisar en una nova prescripcio també en la renovacio :
1. Indicacio
2. Contraindicacions

3. Dosis i pauta adequades




apellicer.girona.ics@gencat.cat

Agraiments:
Monica Palacios
Elisabet Ballo
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